（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2772020年度報告

47 金融風險管理（續）

(b) 流動性風險（續）

(ii) 合約未折現現金流量的到期日分析（續）

(1) 含買入返售金融資產。

(2) 含賣出回購金融資產款。

(3) 為作披露，活期存款分類為即期償還部份，實際上，有一定部份存款屬年期較長的穩定資金。

(iii) 信貸承諾按合同到期日分析

管理層預計，承諾到期前有關承諾不會被全部提取。

即期償還 1個月以內 1至3個月 3個月至1年 1至5年 5年以上 無期限 合計

2020年12月31日

信貸承諾 139,532,553 4,732,684 66,867 27,714,139 23,244,408 8,383,561 – 203,674,212

2019年12月31日

信貸承諾 116,550,453 7,943,554 8,963,742 16,914,121 24,340,131 – – 174,712,001

(c) 市場風險

市場風險指因利率、匯率、商品價格和股價等市場價格的不利變動導致本集團表內外業務發生損失

的風險。

市場風險來自本集團的交易性及非交易性業務。本集團的市場風險包括匯率風險、利率風險及其他

價格風險。

本集團的利率風險主要包括來自商業銀行業務的結構性利率風險和其資金交易頭寸風險。

本集團的匯率風險來自外匯敞口遭受匯率波動，其中外匯敞口包括外匯資產與外匯負債之間幣種結

構不平衡產生的外匯敞口。

本集團利用敏感性分析、利率重定價敞口分析及外匯風險集中度分析作為市場風險管理的主要工

具。

合併財務報表附註
截至2020年12月31日止年度

（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

278 廣州農村商業銀行股份有限公司

47 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

本行採用不同管理方法，分別對交易賬戶和銀行賬戶下的市場風險進行管理。

本集團認為，其投資組合面對來自商品或股價波動的市場風險並不重大。

(i) 貨幣風險

本集團主要經營人民幣業務，部份交易涉及美元、港元及其他幣種。

外幣交易主要涉及本集團資金敞口及外匯業務。下表針對本集團存在重大外匯風險敞口的貨

幣性資產與負債及預計未來現金流量所涉幣種，列示了有關貨幣匯率變動的敏感性分析。該

分析計算了當其他變量維持不變時，外幣對人民幣匯率的合理可能變動對稅前利潤和權益的

影響。

表內負數表示稅前利潤或權益可能減少的淨額，正數則表示稅前利潤或權益可能增加的淨

額。然而，下表中所披露的影響金額是基於假設本集團年末外匯敞口保持不變，因此未考慮

本集團有可能採取致力消除該外匯風險不利影響的措施。

對淨利潤的影響
貨幣 匯率波動% 2020年 2019年

美元 -1% (40,021) (117,927)

美元 1% 40,021 117,927

港幣 -1% (11,963) (14,551)

港幣 1% 11,963 14,551

上表雖顯示美元及港幣1%的波動對淨利潤的影響，惟倘貨幣升值相同百分比，相同金額的變

動將產生相反的影響。

下表總結集團的貨幣風險敞口。表中包括本集團按原幣分類，以人民幣計賬的資產及負債：

合併財務報表附註
截至2020年12月31日止年度

（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2792020年度報告

47 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

人民幣 美元 港幣 其他 總共
2020年12月31日 兌換成人民幣 兌換成人民幣 兌換成人民幣 兌換成人民幣

資產

現金及存放中央銀行款

項 103,499,973 221,386 63,193 – 103,784,552
存放同業、拆出款項及

其他金融機構款項 83,585,723 6,874,418 2,429,092 282,475 93,171,708
發放貸款和墊款 552,556,961 611,379 – – 553,168,340
以公允價值計量且其變

動計入當期損益的金

融資產 90,247,494 – – – 90,247,494
以攤餘成本計量的金融

資產 96,029,964 – 569,396 – 96,599,360
以公允價值計量且其變

動計入其他綜合收益

的金融資產 75,677,332 – – – 75,677,332
其他金融資產 1,500,286 979 – – 1,501,265

金融資產總額 1,003,097,733 7,708,162 3,061,681 282,475 1,014,150,051

負債

向中央銀行借款 20,303,227 – – – 20,303,227
同業及其他金融機構存

放款項 53,118,553 – – – 53,118,553
以公允價值計量且其變

動計入當期損益的金

融負債 5,052 – – – 5,052
客戶存款 774,333,399 2,371,688 1,460,118 259,649 778,424,854
租賃負債 957,973 – – – 957,973
已發行債務証券 76,643,876 – – – 76,643,876
其他金融負債 11,444,538 303 6,457 2 11,451,300

金融負債總額 936,806,618 2,371,991 1,466,575 259,651 940,904,835

淨資產及負債狀況 66,291,115 5,336,171 1,595,106 22,824 73,245,216

信貸承諾 203,626,949 45,990 655 618 203,674,212

合併財務報表附註
截至2020年12月31日止年度

（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

280 廣州農村商業銀行股份有限公司

47 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

人民幣 美元 港元 其他 兌人民幣

2019年12月31日 兌人民幣 兌人民幣 兌人民幣 總額

資產：

現金及存放中央銀行款

項 99,319,862 148,023 78,981 15,475 99,562,341

存放及拆放同業及其他

金融機構款項 63,593,651 14,828,789 1,214,563 261,040 79,898,043

發放貸款和墊款 462,808,906 242,465 – – 463,051,371

以公允價值計量且其變

動計入當期損益的金

融資產 84,454,223 977,955 – – 85,432,178

以攤餘成本計量的金融

資產 81,241,685 – 1,294,402 – 82,536,087

以公允價值計量且其變

動計入其他綜合收益

的金融資產 69,706,113 – – – 69,706,113

其他金融資產 962,664 765 799 183 964,411

金融資產總額 862,087,104 16,197,997 2,588,745 276,698 881,150,544

負債：

向中央銀行借款 8,867,584 – – – 8,867,584

同業及其他金融機構存

放及拆入款項 51,530,550 223,915 – – 51,754,465

客戶存款 657,108,915 250,474 641,783 241,914 658,243,086

租賃負債 925,531 – – – 925,531

已發行債務證券 79,240,055 – – – 79,240,055

其他金融負債 12,580,597 – 6,872 – 12,587,469

金融負債總額 810,253,232 474,389 648,655 241,914 811,618,190

淨資產及負債情況 51,833,872 15,723,608 1,940,090 34,784 69,532,354

信貸承諾 174,640,857 60,214 2,709 8,221 174,712,001

合併財務報表附註
截至2020年12月31日止年度

（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2812020年度報告

47 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(ii) 利率風險

本集團的利率風險主要源於生息資產及生息負債的重新定價日期不匹配。本集團的生息資產

及生息負債主要以人民幣計價。

本集團通過以下方式管理利率風險：

• 定期監測可能影響中國人民銀行基準利率的宏觀經濟因素；

• 優化生息資產及生息負債的合同重新定價（到期日）之間的時間差異；及

• 管理生息資產及生息負債定價與中國人民銀行基準利率的偏差。

下表展示在所有其他變量保持不變的情況下，本集團淨利潤及股權可能的利率變化的敏感

性。

對淨利潤的影響 對股權的影響
12月31日 12月31日

2020年 2019年 2020年 2019年

基點變化

+100個基點 (495,934) (242,648) (1,972,759) (1,623,383)

–100個基點 495,934 242,648 2,112,655 1,729,060

淨利潤的敏感性是指利率的合理可能變動對報告期末持有的金融資產及負債一年淨利潤的影

響。對其他綜合收益的影響乃基於利率可能的合理變化，通過重估年末固定利率以公允價值

計量且其變動計入其他綜合收益金融資產的投資組合計算。